
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,828 20,828 0

1.기타 교직원보수 18,915 18,915 0

1.기타수당 18,915 18,915 0

1.교원연구비 18,915 18,915 0

1.기타수당 18,915 18,915 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,913 1,913 0

1.교직원역량강화 983 983 0

1.기타역량강화지원 863 863 0

1.교육운영비 863 863 0

2.여비 0 0 0

2.자율연수 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

2.교직원복지 930 930 0

1.교직원맞춤형복지비 930 930 0

1.맞춤형복지비 930 930 0

2.이전비 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 682,296 626,904 55,392

1.급식 관리 285,147 287,300 -2,153

1.학교급식운영 285,147 287,300 -2,153

1.(급식)교육공무직원 처우개선수당 42,708 40,848 1,860

1.무기계약직원인건비 42,708 40,848 1,860
(성립전_5추)근속수당 : 465,000원*2명*2

월=
1,860,000

2.급식기구확충비 13,410 13,410 0

1.비품구입비 13,410 13,410 0

3.급식운영비 12,980 12,819 161

1.상하수도료 0 0 0

2.연료비 3,512 3,512 0

이선영 2023년 02월 17일 14시 10분 23초 1 경기도교육청 은계유치원
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3.일반수용비 9,468 9,307 161
음식물쓰레기 처리수거용역비 : -42,000원

x1식 =
-42,000

급식실 소모품 구입 : -37,000원x1식 = -37,000

(성립전_5추)[교특] 폐암 건강검진비 : 

120,000원*2명=
240,000

4.전기요금 0 0 0

4.급식재료구입비 135,594 135,515 79

1.급식용식재료비 135,594 135,515 79 식품비 : 79,000원x1식 = 79,000

5.대체근로자인건비 964 1,000 -36

1.기간제직원인건비 964 1,000 -36
(성립전_5추)대체근로자 인건비 : 464,000

원*1회=
464,000

대체근로자 인건비 : -500,000원x1식 = -500,000

6.우유급식비 0 0 0

1.우유급식비 0 0 0

7.조리사인건비 29,483 29,550 -67

1.무기계약직원법정부담금 3,615 3,481 134 건강보험 : 66,000원x1식 = 66,000

노인장기요양보험 : 18,000원x1식 = 18,000

국민연금보험 : -57,000원x1식 = -57,000

고용보험 : 96,000원x1식 = 96,000

산재보험 : 11,000원x1식 = 11,000

2.무기계약직원인건비 25,868 26,069 -201 본봉 : -1,620,000원x1식 = -1,620,000

위험근무수당 : -45,000원x1식 = -45,000

면허수당 : -71,000원x1식 = -71,000

연가보상비 : -109,000원x1식 = -109,000

퇴직금 : 1,644,000원x1식 = 1,644,000

8.조리실무사인건비 48,104 52,078 -3,974

1.무기계약직원법정부담금 5,277 6,561 -1,284 건강보험 : -363,000원x1식 = -363,000

노인장기요양보험 : -36,000원x1식 = -36,000

국민연금보험 : -617,000원x1식 = -617,000

고용보험 : -179,000원x1식 = -179,000

산재보험 : -89,000원x1식 = -89,000

이선영 2023년 02월 17일 14시 10분 23초 2 경기도교육청 은계유치원
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2.무기계약직원인건비 42,827 45,517 -2,690 본봉 : -3,338,000원x1식 = -3,338,000

위험근무수당 : -103,000원x1식 = -103,000

연가보상비 : -1,635,000원x1식 = -1,635,000

퇴직금 : 2,386,000원x1식 = 2,386,000

9.지역우수농산물 지원비(햇토미) 1,904 2,080 -176

1.급식용식재료비 1,904 2,080 -176
지역우수농산물(햇토미) : -176,000원x1식

 =
-176,000

2.보건관리 54,006 60,709 -6,703

1.학생및교직원보건안전관리 7,317 7,752 -435

1.교직원건강검사비 810 930 -120

1.교직원복지비 810 930 -120 결핵검사비 : -23,000원x1식 = -23,000

잠복결핵검사비 : -97,000원x1식 = -97,000

2.보건교육 469 469 0

1.교육운영비 469 469 0

3.보건실운영 5,415 5,430 -15

1.일반수용비 4,015 4,030 -15
코로나19 방역물품 구입 : -15,000원x1식 

=
-15,000

2.학생복지비 1,400 1,400 0

4.응급학생후송지원 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300 부상학생 치료비 : -300,000원x1식 = -300,000

5.학교안전공제회비 623 623 0

1.학생복지비 623 623 0

2.학교환경위생관리 46,689 52,957 -6,268

1.기타학교환경위생관리 11,635 11,635 0

1.일반수용비 11,635 11,635 0

2.먹는물관리 5,444 5,444 0

1.일반수용비 5,444 5,444 0

3.방역관리 29,610 35,878 -6,268

1.기간제직원법정부담금 465 530 -65 방역요원 고용보험료  : -41,000원x1식 = -41,000

방역요원 산재보험료 : -24,000원x1식 = -24,000

이선영 2023년 02월 17일 14시 10분 23초 3 경기도교육청 은계유치원
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2.운영수당 24,298 30,298 -6,000
[자체+교특]1학기방역인력지원금 : 

-6,000,000원x1식 =
-6,000,000

3.일반수용비 4,847 5,050 -203 모래소독 및 검사비 : -200,000원x1식 = -200,000

급식실 소독비 : -3,000원x1식 = -3,000

3.교육격차 해소 332,192 267,751 64,441

1.학비지원 332,192 267,751 64,441

1.사회적배려대상지원 332,192 267,751 64,441

1.기간제교원법정부담금 3,078 1,778 1,300
(성립전_5추)4대보험 기관부담금 : 

1,300,000원x1식 =
1,300,000

2.운영수당 1,440 1,440 0

3.학생복지비 327,674 264,533 63,141
(성립전_5추)만3세 학습준비물 및 교구비

(누리과정) : 79,000원x57명 =
4,503,000

만3세 학습준비물 및 교구비(누리과정) : 

-131,000원x1식 =
-131,000

(성립전_5추)만4세 학습준비물 및 교구비

(누리과정) : 79,000원x81명 =
6,399,000

만5세 학습준비물 및 교구비(누리과정) : 

-24,000원x1식 =
-24,000

(성립전_5추)만5세 학습준비물 및 교구비

(누리과정) : 79,000원x109명 =
8,611,000

생태학습 활동비 : -39,000원x1식 = -39,000

체험학습 활동비 : -299,000원x1식 = -299,000

(성립전_5추)방과후과정 인건비 : 

4,850,000원x1식 =
4,850,000

(성립전_5추)방과후과정 인건비 : 

10,572,000원*1식 =
10,572,000

방과후과정 학습준비물비 : -6,000원x1식 

=
-6,000

(성립전_5추)방과후과정 학습준비물비 : 

58,000원*1식 =
58,000

급식비 지원금 : 1,240,000원x1식 = 1,240,000

학급교구비  : 48,000원x1식 = 48,000

전연령공통교구비 : -795,000원x1식 = -795,000

(성립전_5추)전연령공통교구비 : 

5,087,000원x1식 =
5,087,000

방과후운영비 : 6,000원x1식 = 6,000

(성립전_5추)방과후과정 교구구입비 : 

261,000원*1식 =
261,000

(성립전_5추)(방학중 교육과정지원금) 교

육활동지원운영비 : 100,000원*1식 =
100,000

(성립전_5추)(방학중 교육과정지원금) 교

육활동지원 체험비 : 6,482,000원*1식 =
6,482,000

(성립전_5추)(방학중 교육과정지원금) 학

습준비물 및 재료비 : 15,918,000원*1식 =
15,918,000

이선영 2023년 02월 17일 14시 10분 23초 4 경기도교육청 은계유치원
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(성립전_5추)외국인유아학비지원금 : 

50,000원x3개월x1명 =
150,000

(성립전_5추)외국인유아학비지원금 : 

50,000원x3개월x1명 =
150,000

4.학생복지 10,951 11,144 -193

1.학생복지운영 10,951 11,144 -193

1.기타학생복지 2,744 2,744 0

1.학생복지비 2,744 2,744 0

2.졸업앨범제작 8,207 8,400 -193

1.학생복지비 8,207 8,400 -193 졸업앨범 제작 구입 : -193,000원x1식 = -193,000

3.기본적 교육활동 119,133 82,426 36,707

1.교과 활동 105,130 68,418 36,712

1.교과활동지원 1,460 1,450 10

1.보결(대강)수업관리 140 130 10

1.운영수당 140 130 10 수업보결수당 : 10,000원x1식 = 10,000

2.생태교육 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.특수교육교과활동 92,368 55,666 36,702

1.기타특수교육운영 6,538 6,538 0

1.교육운영비 760 760 0

2.학생복지비 5,778 5,778 0

2.사회복무요원(특수)운영관리 10,216 7,960 2,256

1.기간제직원인건비 10,216 7,960 2,256
(성립전_5추)사회복무요원보수 : 

1,128,000원*1명*2개월 =
2,256,000

2.일반수용비 0 0 0

3.특수교육교과운영 22,206 13,540 8,666

1.교육운영비 22,206 13,540 8,666
(성립전_5추)증설 특수학급 교재교구 구입

비 : 866,600원*10회 =
8,666,000

4.특수교육지도사인건비 25,946 21,500 4,446

1.무기계약직원법정부담금 8,200 3,754 4,446
(성립전_5추)건강보험료 : 16,000원*1명*1

회 =
16,000

(성립전_5추)노인장기요양보험료 : 3,000

원*1명*1회 =
3,000

(성립전_5추)국민연금보험료 : 209,000원

*1명*1회 =
209,000

이선영 2023년 02월 17일 14시 10분 23초 5 경기도교육청 은계유치원
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(성립전_5추)고용보험료 : 124,000원*1명

*1회 =
124,000

(성립전_5추)연차수당 : 662,000원*1명*1

회 =
662,000

(성립전_5추)퇴직금 : 3,432,000원*1명*1

회 =
3,432,000

2.무기계약직원인건비 17,746 17,746 0

5.특수학급운영지원 1,648 1,648 0

1.일반수용비 1,648 1,648 0

6.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.환경개선및환경물품지원 25,814 4,480 21,334

1.교육운영비 480 480 0

2.비품구입비 20,000 4,000 16,000
(성립전_5추)증설 특수학급 비품 구입비 :

 2,000,000원*8회 =
16,000,000

3.일반수용비 5,334 0 5,334
(성립전_5추)증설 특수학급 환경 구축비 :

 5,334,000원*1식 =
5,334,000

3.유치원 교과활동 11,302 11,302 0

1.유치원교과운영 7,150 7,150 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 7,150 7,150 0

2.학습준비물지원 4,152 4,152 0

1.학습준비물 4,152 4,152 0

2.창의적 체험활동 14,003 14,008 -5

1.자율활동 2,727 2,727 0

1.텃밭가꾸기 477 477 0

1.교육운영비 477 477 0

2.학급운영비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.봉사활동 11,276 11,281 -5

1.환경미화활동 11,276 11,281 -5

1.교육운영비 2,888 2,890 -2 학급 환경물품 구입 : -2,000원x1식 = -2,000

2.일반수용비 8,388 8,391 -3 종량제쓰레기봉투 구입 : -3,000원x1식 = -3,000

이선영 2023년 02월 17일 14시 10분 23초 6 경기도교육청 은계유치원
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4.선택적 교육활동 148,168 152,221 -4,053

1.독서활동 3,604 3,604 0

1.독서활동운영 3,604 3,604 0

1.도서관운영 662 662 0

1.비품구입비 634 634 0

2.일반수용비 28 28 0

2.도서구입 2,942 2,942 0

1.도서구입비 2,942 2,942 0

3.독서활동운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반수용비 0 0 0

2.방과후학교 운영 144,564 148,617 -4,053

1.유치원방과후과정운영 144,564 148,617 -4,053

1.방과후 놀이쉼터 사업 6,950 6,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

2.방학 중 방과후 과정 운영비 23,191 23,191 0

1.운영수당 23,075 23,075 0

2.일반수용비 116 116 0

3.유치원방과후과정운영 32,537 33,632 -1,095

1.교육운영비 32,537 33,632 -1,095 간식 구입비 : -1,095,000원x1식 = -1,095,000

4.유치원방과후특성화과정운영 34,656 35,398 -742

1.교육운영비 14,775 15,010 -235 교재 및 재료 구입비 : -235,000원x1식 = -235,000

2.운영수당 19,881 20,388 -507 특성화 강사수당 : -507,000원x1식 = -507,000

5.행복한울타리운영 47,230 49,446 -2,216

1.교육운영비 44,680 48,696 -4,016 교재 및 재료 구입비 : 975,000원x1식 = 975,000

급,간식 구입비 : -6,695,000원x1식 = -6,695,000

(성립전_5추)은계초병설유치원 급,간식비

 : 255,500원x6명 =
1,533,000

이선영 2023년 02월 17일 14시 10분 23초 7 경기도교육청 은계유치원
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은계초병설유치원 교재 및 재료 구입비 : 

-63,000원x1식 =
-63,000

(성립전_5추)은계초병설유치원 교재 및 재

료 구입비 : 39,000원x6명 =
234,000

2.운영수당 0 0 0

3.학습준비물 2,550 750 1,800
(성립전_5추)은계초병설유치원 학습준비물

(유아학비) : 300,000원x6명 =
1,800,000

5.교육활동 지원 173,655 119,341 54,314

1.교무업무 운영 10,454 11,373 -919

1.교무학사운영 10,454 11,373 -919

1.교무학사운영 2,450 2,382 68

1.교육운영비 0 0 0

2.일반수용비 2,450 2,382 68 교무학사 운영비 : 132,000원x1식 = 132,000

교무학사 관련 행사비 : -25,000원x1식 = -25,000

e-알리미 사용료  : -39,000원x1식 = -39,000

2.교육활동홍보 835 880 -45

1.일반수용비 835 880 -45
각종 홍보물품 제작 구입 : -45,000원x1식

 =
-45,000

3.입학식,졸업식행사 6,913 7,111 -198

1.교육운영비 6,913 7,111 -198
입학식 선물(명찰 포함) 구입 : -198,000

원x1식 =
-198,000

4.행정실무사(교무)인건비 256 1,000 -744

1.무기계약직원인건비 256 1,000 -744 인건비 추가분(자체) : -744,000원x1식 = -744,000

2.생활지도운영 8,862 8,862 0

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

2.일반수용비 300 300 0

2.학생안전교육 2,862 2,862 0

1.안전교육 2,122 2,122 0

1.교육운영비 2,122 2,122 0

2.응급처치교육 740 740 0

1.운영수당 0 0 0

이선영 2023년 02월 17일 14시 10분 23초 8 경기도교육청 은계유치원
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2.일반수용비 740 740 0

3.재난대응훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 16,985 16,989 -4

1.방송실운영 459 459 0

1.방송시설유지관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.방송장비구입 459 459 0

1.비품구입비 459 459 0

2.정보화실운영 16,526 16,530 -4

1.기타정보화실운영 10,116 10,120 -4

1.일반수용비 10,116 10,120 -4 정보화 소모품 구입 : -4,000원x1식 = -4,000

2.정보화기자재구매및관리 4,341 4,341 0

1.비품구입비 3,976 3,976 0

2.일반수용비 365 365 0

3.학내망관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

4.홈페이지운영 29 29 0

1.일반수용비 29 29 0

4.교육여건 개선 137,354 82,117 55,237

1.교육환경개선 137,354 82,117 55,237

1.PC구입 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0

2.기타교육환경개선 136,254 81,017 55,237

1.비품구입비 42,939 42,745 194
교사동 환경개선 비품 구입 : -5,000원x1

식 =
-5,000

학급 증설에 따른 유치원 비품 구입 : 

199,000원x1식 =
199,000

2.일반수용비 93,315 38,272 55,043
학급 증설에 따른 특별/관리실 이전비 : 

-143,000원x1식 =
-143,000

교사동 선팅 작업비 : -200,000원x1식 = -200,000

이선영 2023년 02월 17일 14시 10분 23초 9 경기도교육청 은계유치원
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(성립전_5추)소규모교육환경개선사업(바깥놀이 

체험활동 조성) : 48,236,000원x1식 =
48,236,000

바깥놀이 체험활동 조성사업 : 7,150,000

원x1식 =
7,150,000

3.어린이놀이시설개선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

6.학교 일반운영 147,889 146,285 1,604

1.학교기관 운영 45,661 45,647 14

1.부서기본운영 35,211 35,847 -636

1.교무실운영 5,716 6,017 -301

1.교직원복지비 1,141 1,440 -299 교무실 특근매식비 : -299,000원x1식 = -299,000

2.비품구입비 213 213 0

3.일반수용비 4,362 4,364 -2 원무실 운영비 : -2,000원x1식 = -2,000

2.교육행정실운영 15,817 16,207 -390

1.교직원복지비 160 160 0

2.기타공공요금 137 126 11
회계관직 재정보증보험료  : 11,000원x1식

 =
11,000

3.비품구입비 1,993 2,000 -7
행정실 및 기타관리실 비품 구입 : -7,000

원x1식 =
-7,000

4.여비 4,460 5,000 -540 관내외 출장비 : -540,000원x1식 = -540,000

5.일반수용비 8,616 8,421 195 사무용품 구입비 : -13,000원x1식 = -13,000

행정장비 소모품 구입 : 99,000원x1식 = 99,000

복사용지 구입 : -5,000원x1식 = -5,000

행정업무수수료  : 100,000원x1식 = 100,000

행정실 운영비 : 14,000원x1식 = 14,000

6.일반업무추진비 451 500 -49 교육공무직원 간담회비 : -49,000원x1식 = -49,000

3.교장실운영 11,413 11,358 55

1.일반업무추진비 8,305 8,250 55 교직원 협의회비  : 623,000원x1식 = 623,000

경조사비 : -350,000원x1식 = -350,000

내빈접대 물품 구입 : 62,000원x1식 = 62,000

내빈접대비 : -280,000원x1식 = -280,000

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

이선영 2023년 02월 17일 14시 10분 23초 10 경기도교육청 은계유치원
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4.급식실운영 2,265 2,265 0

1.일반수용비 2,265 2,265 0

2.행정지원인력운용 10,450 9,800 650

1.사회복무요원관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.사회복무요원인건비 10,450 9,800 650

1.기간제직원인건비 10,450 9,800 650
행정분야 사회복무요원 인건비 : 650,000

원x1식 =
650,000

2.시설 장비 유지 100,382 98,638 1,744

1.학교시설장비유지 100,382 98,638 1,744

1.공공요금및제세공과금 21,158 23,308 -2,150

1.기타공공요금 8,218 8,660 -442 인터넷통신요금 : -94,000원x1식 = -94,000

전화요금 : -126,000원x1식 = -126,000

우편요금 : -222,000원x1식 = -222,000

2.상하수도료 3,815 4,600 -785 상하수도요금 : -785,000원x1식 = -785,000

3.일반수용비 48 48 0

4.전기요금 9,077 10,000 -923 전기요금  : -923,000원x1식 = -923,000

2.시설관리용역 10,895 10,900 -5

1.일반수용비 10,895 10,900 -5 무인기계경비용역비 : -5,000원x1식 = -5,000

3.시설미화관리 27,751 27,737 14

1.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

2.무기계약직원법정부담금 2,130 2,130 0

3.무기계약직원인건비 22,229 22,215 14 본봉 : 14,000원x1식 = 14,000

4.일반수용비 2,392 2,392 0

4.시설안전점검 4,173 4,173 0

1.일반수용비 4,173 4,173 0

5.시설일반관리 15,159 16,070 -911

1.교직원복지비 98 100 -2 시설주무관 피복비 : -2,000원x1식 = -2,000

2.일반수용비 15,061 15,970 -909 시설보수비 : -276,000원x1식 = -276,000

이선영 2023년 02월 17일 14시 10분 23초 11 경기도교육청 은계유치원
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냉난방기 유지보수비 : -318,000원x1식 = -318,000

폐기물처리비 : -300,000원x1식 = -300,000

급식실 기구구입유지수선비 : -7,000원x1

식 =
-7,000

급식실 후드청소관리비 : -8,000원x1식 = -8,000

6.연료비 21,204 16,400 4,804

1.연료비 21,204 16,400 4,804
냉난방기 도시가스요금 : 4,804,000원x1식

 =
4,804,000

7.조경및수목관리 42 50 -8

1.일반수용비 42 50 -8 수목및화단 관리 : -8,000원x1식 = -8,000

3.학교운영 협력 1,846 2,000 -154

1.학교운영위원회운영 761 880 -119

1.학교운영위원회운영 761 880 -119

1.여비 240 240 0

2.일반수용비 0 0 0

3.일반업무추진비 521 640 -119
학교운영위원회 협의회비 : -119,000원x1

식 =
-119,000

2.학부모협력 1,085 1,120 -35

1.학부모교육및활동지원 670 670 0

1.운영수당 670 670 0

2.일반수용비 0 0 0

2.학부모회운영 415 450 -35

1.여비 110 110 0

2.일반수용비 141 150 -9 학부모회 운영물품 구입 : -9,000원x1식 = -9,000

3.일반업무추진비 164 190 -26 학부모회 협의회비 : -26,000원x1식 = -26,000

세출합계 1,291,969 1,148,005 143,964

이선영 2023년 02월 17일 14시 10분 23초 12 경기도교육청 은계유치원


